
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   261 

del 15/12/2017 

 
 

 

OGGETTO: PRESA ATTO DEL NUOVO DISCIPLINARE TECNICO ECONOMICO 

DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED 

ASSIMILABILI 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 13.25  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale GUGLIELMI Anna Maria 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Previa istruttoria del Settore Ambiente-Servizio Igiene Urbana, conclusasi con il parere favorevole di 

regolarità tecnica espresso dal Dirigente del medesimo settore, ai sensi dell'art. 49, comma 1. del D.Lgs. n. 

267/2000. 

L'Assessore alle Politiche della Sostenibilità Ambientale dott. Antonio Divincenzo riferisce:  

Premesso che: 

 il Comune di Barletta e Bar.S.A. S.p.A. sottoscrivevano in data 04/11/2000 il contratto di servizio Rep. 

n. 1222, avente ad oggetto “L'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani comunque 

classificati, dei rifiuti assimilati agli urbani e più in generale dei servizi ambientali, compresi quelli di 

pulizia ed igiene urbana”; 

 il contratto in questione prevede al punto 3 dell’art 3  che “ le parti provvedono ad aggiornare con 

cadenza annuale lo specifico disciplinare tecnico/economico attuativo del presente contratto di servizio, 

concordando in quella sede tutti gli obiettivi di breve periodo, nonché corrispettivi, le entrate tariffarie 

e tutte le altre grandezze economiche e finanziarie connesse e conseguenti all’esercizio dei servizi 

affidati a Bar.S.A. S.p.A. con il presente contratto”; 

 il contenuto e tutti gli obiettivi del disciplinare tecnico economico viene richiamato  dall’art. 21 del 

suindicato contratto che prevede ”Le parti concordano annualmente un apposito disciplinare tecnico 

economico finalizzato a tradurre gli adempimenti previsti dal presente contratto in impegni e obiettivi 

al singolo esercizio e nei conseguenti oneri economici ….”; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 14/04/2017 si prendeva atto del disciplinare tecnico 

economico 2017 adeguato al progetto dell’ARO 1 BT di gestione unitaria del servizio di raccolta rifiuti 

col sistema  del “Porta a Porta”,  nell’ambio dei Comuni associati di Barletta - Bisceglie - Trani;   

 il nuovo disciplinare tecnico economico 2017 accettato dalla Bar.S.A. S.p.A. con nota prot. n. 42/SP del 

13/03/2017, ad un prezzo complessivo di € 11.064.016,50 oltre IVA, riporta le previsioni tecniche del 

disciplinare redatto dall’Ing. Antonello Lattarulo e regolarmente accolto per la sua congruità tecnico-

economica, come da verbale prot. n. 10221 del 10/02/2017 dell’ufficio ARO 1 BT; 

 la stessa delibera n. 73 del 14/04/2017 della Giunta Comunale, stabilisce di lasciare inalterate la 

previsione del servizio negli attuali termini di € 10.623.976,64 oltre iva, al fine di evitare maggiori oneri 

che determinerebbe un aggravio sulla tassazione dei rifiuti (TARI); 

 attualmente il servizio viene svolto ad un corrispettivo di € 11.783.863,14 compreso di iva al 10% ( 

imponibile di € 10.712.602,85 soggetto ad aliquota unica del 10%), come stabilito con accordo tra le 

parti del 05/05/2017, recepito con Determinazione Dirigenziale n. 746 del 29/05/2017 ed in 

prosecuzione,  con determinazione dirigenziale n. 1090 del 21/07/2017; 

 

Rilevato che: 

• la bozza del nuovo disciplinare tecnico economico per l’anno 2018 è stato elaborato tenendo conto delle 

nuove esigenze del servizio e secondo le indicazioni che sono emerse durante lo svolgimento delle 

attività; 

• il programma d’integrazione del servizio di igiene urbana, oltre ai parametri essenziali stabiliti dal 

progetto dell’ARO 1 BT, prevede un aumento degli interventi  di spazzamento manuale e l’istituzione 

del nuovo servizio di raccolta del vetro “Porta a Porta” per circa 13.800 utenze, come da progetto 

redatto dall’ ing. Lattarulo;   

• gli interventi in questione riguarderanno solo il quartiere “Settefrati” e   verranno eseguiti in due fasi, 

come da programma specificato nella nota prot. n. 3489 del 09/11/2017 della società Bar.S.A. S.p.A.; 

 



Considerato che: 

• secondo l’indirizzo della delibera di Giunta Comunale n. 73 del 14/04/2017, teso a contenere i maggiori 

costi del servizio,  i nuovi interventi possono essere effettuati senza aggravio del corrispettivo,  ma 

variando le condizioni contrattuali del servizio in essere con la società Bar.S.A. S.p.A. 

• in particolar modo il nuovo disciplinare tecnico economico 2018 prevede che gli utili rivenienti dalla 

vendita del “multimateriale” (plastica/acciaio/alluminio) recuperato nelle frazioni differenziate , vadano 

a coprire i maggior oneri del servizio, 

• trattasi di ricavi previsionali, che saranno oggetto di rendicontazione nel primo semestre del 2018, al 

fine di stabilire anche la copertura del maggior servizio da parte della società Bar.S.A. S.p.A; 

• in tal senso, il corrispettivo annuale da corrispondere alla società Bar.S.A.  S.p.A. è di € 11.783.863,14, 

compreso di IVA al 10%, ossia identico a quello già corrisposto nel corso d’esercizio 2017, a fronte di 

un costo del servizio quantificato in € 12.170.418,85 sempre iva compresa al 10%; 

 

Vista  la relazione di congruità tecnica ed economica resa dal Dirigente del Settore Ambiente in merito al nuovo 

disciplinare che evidenzia una riorganizzazione dei servizi in grado di cogliere in modo ancora più efficace le 

crescenti opportunità del mercato e proporre su scala industriale alcuni dei progetti, già avviati in fase 

sperimentale, nei campi dell’innovazione, della digitalizzazione, dell’impiantistica e dell’efficienza energetica.  

 

Rilevato altresì, che necessita adeguare sotto il profilo tecnico e normativo il contratto di affidamento 

trentennale del servizio di igiene urbana sottoscritto il 04/11/2000 rep. n. 1222 al nuovo sistema di raccolta 

“Porta a Porta”,  si rende indispensabile la sottoscrizione di un atto aggiuntivo che tenga conto dei nuovi servizi 

adeguati ai vari aggiornamenti  e alla relativa Carta dei Servizi. 

 

Considerato che: 

- l’art. 10 co. 2, l’art. 11 co. 2 lett. e) e l’art. 13 co. 3 del Regolamento sulle modalità di esercizio del “Controllo 

analogo” sulle società partecipate del Comune di Barletta, approvato con delibera di C.C. n. 45 del 16/06/2015, 

prevedono il supporto giuridico amministrativo dell’Ufficio partecipatealla Giunta Comunale (competente ad 

approvare i Contratti di Servizio) nella definizione dei Contratti di servizio, successivi adeguamenti e relativi 

parametri qualitativi e quantitativi (c.d. Carta dei Servizi) che sono necessari per misurare la qualità degli stessi; 

- nella riunione conclusiva dell’11/12/2017 dell’Ufficio Partecipate, ai sensi del citato Regolamento, quale 

supporto giuridico amministrativo alla Giunta si è proceduto all’esame della proposta di delibera di presa d’atto 

del nuovo disciplinare tecnico economico avente decorrenza dal 2018 adeguato al progetto dell’ARO 1 BT di 

gestione unitaria del servizio di raccolta rifiuti col sistema  del “Porta a Porta”,  nell’ambito dei Comuni 

associati di Barletta - Bisceglie – Trani, integrato dai servizi richiesti dal Comune, nonché all’esame della 

relazione di congruità economica redatta dal dirigente del Settore Ambiente, nonché della relativa Carta dei 

Servizi e dell’atto aggiuntivo al contratto trentennale di affidamento del servizio rep. n. 1222 del 04/11/2000, 

concludendo che nulla osta all’approvazione della proposta di delibera esaminata; 

 

  

Il Settore Ambiente propone:  

• di prendere atto del disciplinare tecnico economico 2018 adeguato al progetto di gestione unitaria 

dell’ARO 1 BT approvato dalla Bar.S.A. S.p.A. prot. 3556 del 14/11/2017, come integrato e 

consegnato brevi manu, per ultimo, dalla BAR.S.A. in data 07/12/2017 unitamente alla Carta dei 

Servizi per la gestione RSU e alla relazione di congruità economica del disciplinare resa dal 

dirigente Settore Ambiente; 

• di approvare la bozza dell’atto aggiuntivo al contratto di affidamento trentennale del servizio di 

igiene urbana Rep. n. 1222 del 04/11/2000; 

• di valutare e riservare,  alla verifica del primo semestre 2018, attraverso un ulteriore atto 

integrativo del disciplinare tecnico, lo stato di attuazione del nuovo programma dei servizi di 



raccolta dei rifiuti urbani, attraverso l’utilizzo dei maggior utili derivanti dalla 

commercializzazione dei rifiuti recuperati dalla differenziata e destinati ai nuovi servizi; 

• di non aumentare il corrispettivo del servizio già stabilito in € 11.783.863,14, compreso di IVA al 

10% a fronte di un costo fissato in € 12.170.418,85 compreso di iva al 10%; 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la relazione dell'Assessore alle Politiche della Sostenibilità Ambientale e condivisa la proposta; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Ambiente – Servizi      

Igiene Urbana, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi   

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTA La Delibera di C.C. n. 21 del 27.03.2017 di approvazione del bilancio  di previsione 2017-2019; 

VISTO l'art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la narrativa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

2) DI PRENDERE ATTO del nuovo disciplinare tecnico economico del servizio di raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani ed assimilabili, trasmesso con nota prot. n. 3556 del 14/11/2017 come integrato per 

ultimo e consegnato brevi manu dalla BAR.S.A. in data 07/12/2017, consultabile al link 

http://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/ambiente/progetti/dtesiu2018/ che riporta le previsioni 

tecniche del disciplinare tecnico presentato dall’Ing Antonello Lattarulo di cui al prot. n. 76634 del 

21/11/2016 e regolarmente approvato per la sua congruità tecnico-economica come da verbale prot. 

n. 10221 del 10/02/2017 dell’Ufficio comune di ARO 1/BT; 

3) DI PRENDERE ATTO della Carta dei Servizi, consultabile al link 

http://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/ambiente/progetti/dtesiu2018/   per la gestione dei servizi 

di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati; 

4) DI AFFERMARE l’assoluta esigenza di evitare maggiori costi del servizio riferibili alla tassazione 

dei rifiuti (TARI)  

5) DI CONFERMARE il corrispettivo annuale da corrispondere alla società Bar.S.A. S.p.A. in € 

11.783.863,14 iva compresa al 10% già stabilito con accordi tra le parti del 05/05/2017 recepito con 

Determinazione Dirigenziale n. 746 del 29/05/2017; 

6) DI APPROVARE la bozza dell’atto aggiuntivo di carattere tecnico-normativo, quivi allegata, al 

contratto di affidamento trentennale del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani 

rep. n. 1222 del 04/11/2000; 

7) DI DARE INDIRIZZO alla BAR.S.A. S.p.A. di procedere dal 01.01.2018 alla contabilità separata 

per il servizio di igiene urbana, rispetto ad altri servizi affidati, così come previsto dall’art. 6 D.L.gs 

n. 175 e ss.mm.ii. e richiesto dall’ufficio Partecipate; 

8) DI INVIARE la presente deliberazione alla società Bar.S.A. S.p.A., ai Comuni dell’ARO 1/BT e al 

sub commissario dell’ARO 1/BT    

9) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Ambiente di procedere alle modalità operative 

stabilite nella presente delibera.  

 

Stante l'urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, 

art. 134 del D.Lgs. 267/00 , con separata votazione unanime. 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

439

PRESA ATTO DEL NUOVO DISCIPLINARE TECNICO ECONOMICO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILABILI

2017

Ufficio Ambiente - Igiene Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente - Igiene Urbana)

Data

Parere Favorevole

Arch. Donato Lamacchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2017Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    GUGLIELMI Anna Maria 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

    Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del 

    Comune oggi 18/12/2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,  

    primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

    Contestualmente   alla pubblicazione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 18/12/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


